

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
व्यय विभाग

लोक सभा

लिखित प्रश्न संख्या - 2646

सोमवार, 17 मार्च, 2025/26 फालगुन, 1946 (शक)

व्यय विभाग में मुख्य सलाहकार (लागत) के कार्य

2646. श्री परषोत्तमभाई रुपाला:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) व्यय विभाग में मुख्य सलाहकार (लागत) के कार्यों का व्यौरा क्या है; और
(ख) क्या मुख्य सलाहकार (लागत) ने उर्वरक विभाग को संशोधित एनपीएस-II के अंतर्गत न्यूनतम निश्चित लागत प्रावधानों को पुनः लागू करने के संबंध में समीक्षा तथा सिफारिशें की हैं?

उत्तर

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) : मुख्य सलाहकार (लागत) का कार्यालय व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय का एक संबद्ध कार्यालय है। यह कार्यालय मंत्रालयों/विभागों और उनके निकायों को लागत संबंधी मामलों पर सलाह देता है। इस कार्यालय में भारतीय लागत लेखा सेवा (आईसीओएएस) संवर्ग के अधिकारी हैं, जिसमें यूपीएससी के माध्यम से भर्ती किए गए पेशेवर रूप से योग्य लागत लेखाकार/चार्टर्ड एकाउंटेंट शामिल हैं।

(ख) : ऐसी कोई सिफारिश नहीं की गयी है।
